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Protokoll fört vid
stiftsfullmäktiges i Borgå stift sammanträde

Tid : Fredagen den 15 februari 2008
Plats : Domkapitlet i Borgå, Gymnasiegränd 2

Stiftsfullmäktiges närvarande medlemmar:

Aaltonen, Monica
Broo, Bengt
Eriksson Olle
Fagerholm­Urch, Juanita
Fernström, Stig­Olof
Gammals, Bror
Knuts, Lars­Runar, ordf.
Kokkola, Rolf
Krokfors, Jockum
Lassila, Max­Olav
Lawast­Slotte, Linda
Laxell, Gustav
Liljeström, Helene
Lindgrén, Lemuel
Lindstedt, Åke
Löfqvist, Anders
Monnberg, Tove
Saarukka, Karin
Sandström, Marianne
Snellman, Lucas
Storbacka, Ann­Sofi

Övriga närvarande:

Björkstrand, Gustav
Ekstrand, Sixten
Hellberg Jan
Lemberg Robert
Lindgård Stina
Särs Asta
Träskbacka, Bror
Vikström­Jokela, Monica
Österholm, Kasten

Lars­Runar Knuts Clas Abrahamsson
ordförande sekreterare

Jockum Krokfors Lucas Snellman
protokolljusterare protokolljusterare
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Sammanträdet  inleddes med  mässa kl.  10.00  i Lilla kyrka  i Borgå. Mässan  förrättades av  biskop
Gustav Björkstrand och notarie Clas Abrahamsson. Därefter inleddes förhandlingarna.

§ 1 Sammanträdets öppnande

Ordförande  Lars­Runar  Knuts  hälsade  alla  välkomna  och  förklarade  sammanträdet
öppnat.

§ 2 Konstaterande av vilka som är närvarande

Sekreteraren förrättade namnupprop varvid konstaterades vilka som var närvarande.

§ 3 Konstaterande av laglighet och beslutförhet

Kallelsen  hade  sänts  till  ledamöterna,  i  enlighet  med  §  2  i  arbetsordningen  för
stiftsfullmäktige,  två  månader  före  sammanträdet.  Ordföranden  konstaterade  att
sammanträdet  var  lagligt  sammankallat.  Eftersom  namnuppropet  visade  att
stiftsfullmäktige  var  fulltaligt,  konstaterade  ordföranden  att  sammanträdet  var
beslutfört.

Ordförande  Lars­Runar  Knuts  föreslog  att  sammanträdet  skulle  vara  offentligt.
Förslaget  understöddes.  Stiftsfullmäktige  beslöt  enhälligt  att  sammanträdet  var
offentligt.

§ 4 Val av protokolljusterare

Till  protokolljusterare  valdes  Jockum  Krokfors  och  Lucas  Snellman.  Ordföranden
kallade protokolljusterarna att vid behov fungera som rösträknare.

§ 5 Fastställande av föredragningslistan

Föredragningslistan kompletterades med följande ärende: Uppställande av tre lekmän
på  förslag  till  Borgå  stifts  lekmannamedlem  i  kyrkostyrelsen.  Kyrkomötet  förrättar
valet i maj 2008.

§ 6 Godkännande av verksamhetsberättelse och bokslut för år 2007

Beredning: Domkapitlets framställning till stiftsfullmäktige 1/2008
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE OCH BOKSLUT 2007

Verksamhetsidé

Att  i  enlighet  med  kyrkans  bekännelse  och  bestämmelserna  i  kyrkolagen  och  kyrkoordningen
betjäna  och  stöda  stiftets  församlingar,  kyrkliga  samfälligheter  och  anställda  liksom  även
stiftsfullmäktige  vid  fullgörandet  av  deras  grunduppgifter  såsom  förkunnandet  av  Guds  ord  och
förvaltandet  av  sakramenten  genom  att  sköta  de  myndighetsuppgifter  som  ankommer  på
domkapitlet,  att  betjäna  förvaltningen  och  ge  stöd  i  det  dagliga  arbetet,  att  företräda  kyrkan  i
ärenden  som  gäller  stiftet  samt  genom  att  föra  dess  talan  vid  domstolar  och  hos  andra  myn­
digheter. (KL1:2, 4:1)

De viktigaste händelserna i stiftet under året

Inom förvaltningen har frågan om församlingarnas framtida struktur fortsättningsvis varit föremål
för domkapitlets  särskilda uppmärksamhet  för  sjätte året  i  rad. Domkapitlet  följde  noggrant  med
diskussionerna  i  kommunerna  med  anledning  av  planerna  på  en  kommun­  och
servicestrukturreform. För att informera om konsekvenserna av dessa frågor och samtidigt bilda sig
en  uppfattning  om  det  lokala  läget  besökte  biskopen  alla  prosterier.  Kommunernas  ledande
tjänstemän och  församlingarnas  förtroendevalda  inbjöds  till dessa  tillfällen. Dessutom  har  frågan
aktualiserats vid biskopens besök  i  församlingarna.  Ingen församlingssammanslagning ägde dock
rum under året. Däremot var domkapitlet aktivt med i förberedande processer som kommer att leda
till  flera  sammanslagningar  från  1.1.2009  eller  senare.  Församlingarnas  antal  i  stiftet  förblev
således oförändrat och är alltså 75 till antalet per 1.1.2008. Flera små församlingar har en ansträngd
ekonomi och de församlingar som domkapitlet ansåg att fortsättningsvis borde få prövningsenligt
verksamhetsunderstöd fick det.

Domkapitlet  har  under  året  verkat  i  ändamålsenliga  utrymmen  i  det  nyrenoverade
domkapitelshuset.  Glädjande  är  också  att  en  lösning  har  nåtts  gällande  antalet  personer  som
samtidigt får vistas i sessionssalen. Såväl brand­ som museimyndigheterna har efter förhandlingar
gått med på att  antalet personer  som  får  vistas  i  salen kan uppgå  till 120, under  förutsättning att
brandskyddet  förbättras  genom  brandsäkra  dörrar,  sprinklersystem  och  effektiv  rökutsugning.
Dessa  åtgärder  utförs  under  år  2008  så  att  sessionssalen  kan  användas  för  större  samlingar  i
anslutning till firandet av lantdagens 200­årsjubileum år 2009.

Ett  fortsatt  bekymmer  under  året  har  varit biskopsgårdens renovering.  Saneringen  av
betongkonstruktionerna  för  att  få  bort  kreosotet  blev  tidskrävande. Även  andra  orsaker  ledde  till
fördröjningar  som  innebar  att  entreprenadkontrakten  kunde  undertecknas  först  i  januari  2008.
Renoveringsarbetet  påbörjades  genast  och  enligt  föreliggande  planer  skall  biskopsgården  stå
inflyttningsklar  31.8  2008.  Förberedelser  för  restaureringen  av  biskopsgårdens  möbler  har  också
gjorts under året.

Under räkenskapsåret 2007 har domkapitlets ekonomi varit stabil. Stiftsdekan Gunnar Grönblom
avgick  med pension  1.1  2007,  men  skötte  en  del  av  dekanuppgifterna på deltid  (63  %)  till  31.7
2007. Uppgifterna som kassaförvaltare övertogs av notarien Clas Abrahamsson från 1.8 2007. Den
nya  stiftsdekanen  Sixten  Ekstrand  tillträdde  1.8  2007.  Utbildningssekreteraren  Stina  Lindgård
återinträdde i sin tjänst 1.1.2007 efter en tre år lång tjänstledighet. Mus.mag. Jan Hellberg tillträdde
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tjänsten  som stiftssekreterare  för gudstjänstliv och  musik 1.1.2007. Under  året  anställdes  två  nya
byråsekreterare. Kristina Rosqvist anställdes för byråsekreteraruppgifter inom förvaltningen fr.o.m.
1.1 2007, medan Christine Tallberg anställdes för motsvarande uppgifter  inom stiftsverksamheten
fr.o.m.  5.11  2007.  En  förteckning  över  de  stiftsanställda  ingår  i  bilaga  1  liksom  även  över  de
förtroendevalda på stiftsplanet.

Inom personalutbildningen  fortsatte  verksamheten  i  beprövade  spår.  Enligt  direktiven  skall
församlingarna utarbeta en plan för de kommande tre årens personalutbildning på samma sätt som
man gör med verksamhets­ och ekonomiplanen. Det har dock visat sig att församlingarna har svårt
att komma i gång med detta. Deltagandet i kurser har under år 2007 bibehållits på samma nivå som
tidigare. Det verkar som om det  just nu  finns en viss övermättnad  i  fråga om personalutbildning.
Detta  är  naturligtvis  att  beklaga  eftersom  syftet  med  personalutbildningen  är  att  upprätthålla  de
anställdas kunskap samt förkovra dem inom de områden de behöver för sin fortsatta yrkesutövning.
Antalet  ansökningar  om  utbildningsunderstöd  har  glädjande  nog  stigit  märkbart  under  år  2007,
vilket  tyder  på  att  församlingarna  blivit  mer  medvetna  om  denna  understödsform.  Högre
pastoralexamen avlades under året av en präst (2006 en präst) och pastoralexamen av fyra präster
(2006 fyra präster).

Åtgärder  för  att  underlätta rekryteringen  till  kyrkliga  yrken  har  fortsättningsvis  vidtagits  på  en
mängd  områden  under  året.  Detta  har  framför  allt  skötts  av  den  av  domkapitlet  tillsatta
kontaktgruppen  för  teologie  studerande,  som  bl.a.  delade  ut  information  om  kyrkliga  yrken  vid
Ungdomens  Kyrkodagar.  Kontaktgruppen  ansvarade  också  tillsammans  med  stiftsdekanen  och
utbildningssekreteraren  för  Borgå  stifts  rekryteringsbord  vid  Kyrkans dag  i  Helsingfors.  Som  av
namnet  framgår  är  det  främst  kontakten  till  de  teologie  studerande  som  gruppen  ägnar  sig  åt.
Inspirationsdagen ordnas årligen.

Antalet nya teologie studerande har varit glädjande stort de senaste åren. Sammanlagt antogs under
året 31 studerande till teologiska fakulteten vid Åbo Akademi. Ett problem är att en stor del av de
som  blir  färdiga  inte  genast  söker  sig  till  prästämbetet.  Tillgången  på  präster  är  trots  det  här
tryggad och det har under året inte funnits något större antal obesatta tjänster. En sak som inger oro
är  det  relativt  stora  antalet  formellt  obehöriga  kantorer  och  diakoniarbetare.
Utbildningssekreterarens verksamhetsberättelse ingår i sin helhet som bilaga 2.

Missionskommittén,  vars  uppgift  är  att  vara  en  förenande  och  koordinerande  länk  i  fråga  om
missionsarbetet i stiftet, sammanträdde fyra gånger under året. Året blev rätt aktivt för kommittén.
Rådplägningsdagen och dess planering tog en hel del tid i anspråk, men satsningen var lyckad och
dagen var inspirerande för de 74 personer som deltog och på församlingsplanet arbetar med dessa
frågor. Under året distribuerades missionskommitténs nya infobroschyr om praktikmöjligheter och
korttidstjänst via evangelisk­lutherska kyrkans i Finland officiella missionsorganisationer samt via
Sjömanskyrkan  och  Kyrkans  Utlandshjälp.  Broschyren  gjordes  särskilt  med  tanke  på  unga
missionsintresserade  och  studerande  och  sändes  ut  till  församlingarna  i  Borgå  stift  samt  till  de
svenska utbildningsanstalter som utbildar personal  för kyrkan. Kommitténs verksamhetsberättelse
ingår i sin helhet som bilaga 3.

Nämnden  för kyrko­  och  gravgårdskultur  har  som  målsättning  att  aktivt  uppmuntra
församlingarna till en genomtänkt strategi vid utvecklandet av den  lokala gravgårdskulturen samt
att  ge  församlingarna  stöd  och  råd  när  det  gäller  bevarandet  och  konserverandet  av  kulturellt
värdefulla  föremål  och  textilier  och  inventeringen  av  dessa.  Nämnden  sammanträdde  tre  gånger
under året och gjorde dessutom en exkursion till Närpes. Nämndens verksamhetsberättelse ingår  i
sin helhet som bilaga 4.
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Tyngdpunktsområdet  inom församlingsdiakonin var  att  stöda  frivilligarbetet.  Målsättningen
förverkligades  bl.a.  genom  en  satsning  på  stöd  till  dem  som  deltar  i  besöktjänsten.
Diakoniarbetarna i Pedersöre prosteri ordnade en dag där de övade sig att hålla lektioner som finns
i  besökstjänstmappen.  Under  året  framställdes  också  ett  Powerpoint­baserat  utbildningmaterial  i
ämnet. Materialet tillhandahålls av stiftssekreterarna för diakoni.

Under  hösten  sändes Ekumeniska  rådets broschyr  ”Kyrkan  som  fristad”  till  alla  församlingar  på
domkapitlets  bekostnad.    Kursen  ”Församlingen  och  invandrarna”  hölls  i  Österhankmo  och
samlade  nästan  30  deltagare.  Tidpunkten  för  kursen  sammanföll  lägligt  med  de  första
tillämpningarna av Ekumeniska rådets rekommendation om Kyrkan som fristad.

Under  året  utgavs  också  boken  ”Redskap  för  förändring  ­  att  hjälpa  lösningsinriktat  och
resursbaserat”. Boken gavs ut  i  samarbete med  KCSA. Verksamhetsberättelsen  i  sin  helhet  ingår
som bilaga 5.

Efter  mus.mag.  Jan  Hellbergs  tillträde  som  stiftssekreterare  för  gudstjänstliv  och  musik  den
1.1.2007,  flyttades  stiftssekreterarens  arbetsrum  från  domkapitlets  hus  i  Borgå  till  Stiftsgården
Lärkkulla  i  Karis.  Som  tidigare  har  stiftssekreterarens  uppgift  varit  att  genom  konsultation,
kontakt­ och utbildningsverksamhet samt materialproduktion främja församlingarnas gudstjänstliv
och  musikarbete.  Stiftets  kyrkomusikdagar  hölls  i  januari  med  ett  sjuttiotal  deltagare.
Planeringsarbetet för den finlandssvenska kyrkomusikfesten år 2010, som samtidigt utgör den 3:dje
nordiska  kyrkosångsfesten,  samt  för  stiftets  barnkörsstämma  2008  har  pågått  under  året.
Stiftssekreteraren  har  arbetat  för  utgivning  och  spridning  av  nytt  musikmaterial,  för  att  främja
rekryteringen  av  kyrkomusiker  och  för  utvecklandet  av  den  svenska  personalutbildningen  inom
gudstjänstliv och musik, samt har  fungerat som musikalisk  ledare  i körprojekt på stiftsplanet och
på det regionala planet. Verksamhetsberättelsen i sin helhet ingår som bilaga 6.

Utvärdering  av  hur  de  målsättningar  för  verksamheten  och  ekonomin  som  godkänts  i
verksamhets­ och ekonomiplanen uppnåtts

Mål 1 Att ge ut nya psalmer i anslutning till projektet Sakralverkstad

Utvärdering Målet har inte uppnåtts till alla delar. Projektet Sakralverkstad har fortgått under året
men utgivningen av nya psalmer har flyttats fram till år 2008.

Mål 2 Att  färdigställa  en  mapp  om  invandrararbetet  till  hjälp  för  församlingarna,  samt  att
anordna  en  kurs  om  invandrararbete  hösten  2007.  Dessutom  utges  ett  häfte  för
besökstjänstvänner.

Utvärdering Boken ”I en annan del  av  världen” utkom redan 2006. Under år 2007 ordnades en
uppföljning  genom  kursen  ”Församlingen  och  invandrarna”.  Dessutom  utgavs  en
mapp för besökstjänsten.

Mål 3 Att  på  grund  av  den  pågående  kommunreformen  noggrant  följa  med  dess
återverkningar  på  församlingsstrukturen  och  i  synnerhet  de  följder  förändringar  i
denna kan få på personalens situation och välmående

Utvärdering Domkapitlets  personal  har  aktivt  följt  upp  konsekvenserna  av  kommun­  och
servicestrukturreformen  på  församlingsplanet.  Biskopen  har  diskuterat  frågan  vid
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samlingar  prosterivis  med  kommunala  och  kyrkliga  beslutsfattare.  Dessutom  har
stiftets  personalvårdsgrupp  gett  ut  rekommendationer  om  vikten  av  att  beakta
personalens  situation  under  omstruktureringarna.  Frågan  aktualiserades  även  under
höstens kyrkoherdekonferens och vid biskopens besök i församlingarna.

Mål 4 Att medverka i färdigställandet av en ny rekryteringsbroschyr som är under planering
och som skall ges ut av kyrkostyrelsen på både finska och svenska 2007.

Utvärdering Målet  har  inte  förverkligats.  Rekryteringsbroschyren  utges  under  våren  2008.
Utbildningssekreteraren tar i egenskap av medlem i arbetsgruppen aktivt del i arbetet
med broschyren.

Mål 5 En  totalrenovering  av  biskopsgården  inklusive  en  omläggning  av  hela  trädgården
måste genomföras under året så att den nya biskopen kan flytta in i den.

Utvärdering Detta  mål  kunde  inte  uppnås.  Biskopsgården  sanerades  och  de  skadliga  gifterna
avlägsnades.  Nya  mätningar  visade  att  en  ytterligare  sanering  behövdes,  varför
renoveringen  har  fördröjts.  Enligt  planerna  skall  renoveringen  vara  slutförd  inom
augusti 2008. Biskopsparet bor på grund av detta i en tillfällig bostad på Mellangatan
9 strax invid domkyrkan.

Budgetutfall

Resultat 2007 Budget 2007 Avvikelse
Verksamhetsintäkter            51 039       31 000      20 039
Verksamhetskostnader        ­1 064 087 ­1 128 900      64 813
Verksamhetsbidrag     ­1 013 048 ­1 097 900      84 852
Underskott från 2006   ­14 762

Domkapitlets förslag: Stiftsfullmäktige  godkänner  verksamhetsberättelsen  och  för  sin  del
det  därtill  fogade  bokslutet  (bilaga  7)  och  sänder  bifogade  version
(bilaga 8) av verksamhetsberättelsen till kyrkostyrelsen.

Stiftsfullmäktiges beslut:   Helene Liljeström  föreslog att  följande  text på sidan 29  stryks: Det
verkar  som  om  det  just  nu  finns  en  viss  övermättnad  i  fråga  om
personalutbildning. Detta är naturligtvis att beklaga eftersom syftet
med personalutbildningen är att upprätthålla de anställdas kunskap
samt  förkovra  dem  inom  de  områden  de  behöver  för  sin  fortsatta
yrkesutövning.
Förslaget vann allmänt understöd och stiftsfullmäktige fattade beslut
i enlighet med förslaget.

I övrigt beslöt stiftsfullmäktige i enlighet med domkapitlets förslag.
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Bilaga 1

FÖRTECKNING ÖVER FÖRTROENDEVALDA OCH
TJÄNSTEINNEHAVARE 2007

Stiftsfullmäktige 2004­2008

Ordförande: Knuts Lars­Runar
Vice ordförande: Saarukka Karin
Medlemmar: Aaltonen Monica

Broo Bengt
Eriksson Olle (2007 ­ 2008)
Fagerholm­Urch Juanita
Fernström Stig­Olof
Gammals Bror
Kokkola Rolf
Krokfors Jockum
Lassila Max­Olav
Lawast­Slotte Linda
Laxell Gustav
Liljeström Helene
Lindgrén Lemuel
Lindstedt Åke
Löfqvist Anders
Monnberg Tove
Sandström Marianne
Snellman Lucas
Storbacka Ann­Sofi
Wikström May (2004 – 2006)

Närvaro­ och yttranderätt:  domkapitlets medlemmar
kyrkostyrelsens från stiftet valda medlemmar

Sekreterare: Abrahamsson Clas

Domkapitlet

Ordförande: Björkstrand Gustav
Vice ordförande: domprosten (vakant)
Medlemmar: Österholm Kasten

Grönblom Gunnar (till 31.7.2007)
Ekstrand Sixten (från 1.8.2007)
Syrén Roger
Träskbacka Bror
Vikström­Jokela Monica

Närvaro­ och yttranderätt:  stiftsfullmäktiges ordförande
Sekreterare: Abrahamsson Clas
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Domkapitlets personal

Biskop Björkstrand Gustav
Stiftsdekan  (63 %) Grönblom Gunnar (till 31.7.2007)
Stiftsdekan Ekstrand Sixten (från 1.8.2007)
Lagfaren assessor Österholm Kasten
Notarie Abrahamsson Clas
Utbildningssekreterare  Lindgård Stina
Stiftsekreterare Hellberg Jan
Stiftssekreterare Särs Asta
Stiftsekreterare (50 %)  Särs Asta (från 1.2.2007)
Stiftssekreterare (50 %)  Sandell Tua (från 1.2.2007)
Byråsekreterare Lönnqvist Susanne
Byråsekreterare Rosqvist Kristina
Byråsekreterare Tallberg Christine (från 5.11.2007)
Tf byråsekreterare (69 %)  Granroth­Mattsson Clary­Ann (till 31.3 2007)
Vaktmästare Andersson Kjell
Städare (70 %) Sundström Emma(1.3 – 31.8 2007)
Städare (70 %) Anttila Anneli (från 1.11.2007)
Gårdskarl­eldare (66 %)  Hietanen Perttu

Missionskommittén 1.4.2006­31.3.2008

Ordförande: Steffansson Rolf
Medlemmar: Fernström Stig­Olof

Jern, Brita
Laasio Jaakko
Marttinen Ann­Christine
Sandström Marianne

Närvaro och yttranderätt:   Särs Ulf
Hagberg Kerstin

Sekreterare: Björkgren­Thylin Marika

Nämnden för kyrko­ och gravgårdskultur 2005­2008

Ordförande: Andersson Mårten
Vice ordförande: Appelgren Kari
Medlemmar: Airola Tuula

Engelqvist Bengt
Rosengren Camilla
Norrlin Bengt
Siltanen Carita
Träskbacka Bror

Sekreterare: Lindgård Stina
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Ledningsgruppen för arbetshandledning 2007­2008

Ordförande: Westerlund Leif
Medlemmar: Björkstrand Olav

Eklund Åsa
Näse Barbro

Sekreterare: Lindgård Stina

Personalvårdsgruppen 2007

Ordförande: Höglund Lars­Henrik
Medlemmar: Andersson Eva

Särs Asta
Talus­Puzesh Marlen
Westerlund Leif

Sekreterare: utbildningssekreteraren

Kontaktgruppen för teologie studerande 2007

Ordförande: Lindblom Malin
Medlemmar: Sundqvist Sini

Gustafsson Sara
Mickelsson Christa
Sepponen Eero
Lück Kim
Sarelin Birgitta
Vikström­Jokela Monica

Sekreterare: Lindgård Stina

Referensgruppen för gudstjänstliv och musik 15.5.2005­31.12.2008

Ordförande: Häggblom Hans
Vice ordförande: Helenelund Mikael
Medlemmar: Envall Carola

Giljam Lisbeth
Illman Ruth

Sekreterare: Hellberg Jan

Stiftsdekanen har närvaro­ och yttranderätt i alla ovan nämnda grupper.

Arbetsgrupp för planeringen av barnkörsstämman 2008

Sammankallare: Klingenberg Kristina
Medlemmar: Sandstedt­Granvik Marguerithe

Lundsten Hanna
Henricson Eva
Almqvist Dag­Ulrik

Sekreterare: Hellberg Jan
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Propriemusikgruppen

Ordförande: Gustafsson Kaj­Erik
Vice ordförande Hokkanen Ingmar
Medlem Almqvist Dag­Ulrik
Sakkunniga Blomqvist Göran

Westerlund Åsa
Sekreterare Hellberg Jan

Planeringsgrupp för stiftsdagarna 2008

Ordförande: Ekstrand Sixten
Medlemmar: Liljeström Helene

Syrén Roger
Lemberg Robert
Åstrand Bo­Göran

Sekreterare: Lindgård Stina

Strategigruppen

Ordförande: Ekstrand Sixten
Medlemmar: Lemberg Robert

Nyback Virva
Fagerholm­Urch Juanita
Snellman Lucas
Krokfors Jockum
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Bilaga 2

UTBILDNINGSSEKRETERAREN

Personalutbildningen

Med personalutbildning avses utbildning som församlingen i egenskap av arbetsgivare ordnar eller
köper för  sina anställda  i  syfte att utveckla  församlingens  funktioner  samt  förbättra de anställdas
färdigheter, trivsel i arbetet och psykiska välbefinnande.

Vid  uppgörandet  av  planen  för  församlingens  personalutbildning  nämns  följande:  Församlingen
skall formulera målen och prioriteringarna för sin personalutbildning i en för flera än ett budgetår
uppgjord  utbildningsplan  som  utgör  en  del  av  församlingens  verksamhet  och  ekonomiplanering
och omfattar hela personalen. Planen skall utformas så att den främjar församlingens målsättningar
för  sitt  arbete  och  sina  funktioner.  Personalen  skall  höras  i  samband  med  att  planen  görs  upp,  i
enlighet med avtalet om samarbete i församlingen.

Personalutbildningen som ordnas är Kyrkans svenska personalutbildning. Meningen är att man via
utbildningen  skall  upprätthålla  de  anställdas  kunskap  samt  förkovra  dem  inom  de  områden  de
behöver för sin fortsatta yrkesutövning och i det kunnande som församlingen behöver.

Vid genomförandet av personalutbildningen för år 2007 har man liksom tidigare år eftersträvat ett
så brett  utbud  som  möjligt  för  att  på  så  sätt  kunna  erbjuda utbildning  åt  alla  yrkesgrupper  inom
kyrkan.

I  kyrkans  svenska  personalutbildning  har  under  2007  ca  180  församlingsanställda  deltagit.
Fortfarande  behöver  vi  arbeta  för  att  få  fler  deltagare  till  alla  utbildningar.  En  del  utbildningar
måste inhiberas p.g.a. för få deltagare.

Utbildningshäftets utseende  förnyades och har  fått positiv  respons av användarna. Det är nu mer
klart uppbyggt och mer överskådligt. Formatet är också mycket bra. Det svenska utbudet finns i sin
helhet  på  kyrkans  utbildningscentrals  hemsida  där  kyrkans  personalutbildning  för  år  2008
presenterades. Med detta hoppas vi också på flera deltagare från de finska stiften.

Personalutbildningsdelegationen  har  samlats  till  ett  möte  under  året.  Direktor  Stefan  Forsén  är
ordförande och utbildningssekreteraren är sekreterare för delegationen.

Under hösten 2007 tillsatte kyrkostyrelsen en arbetsgrupp vars uppgift är att utreda hur  framtiden
kan  tryggas  för  den  svenskspråkiga  grundutbildningen  för  kyrkliga  yrken  och  för  den  kyrkliga
personalutbildningen. Arbetsgruppen slutför sitt uppdrag i februari 2008.

Personalvårdsgruppen

Personalvårdsgruppen  har  som  uppgift  att  stöda  sådan  verksamhet  som  hjälper  anställda  att
upprätthålla arbetsförmågan. Personalvårdsgruppen hjälper församlingarna att hitta de verktyg som
behövs för att ordna verksamhet som stöder den anställda.
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Personalvårdsgruppen  är  tillsatt  av  biskopen  och  mandatperioden  tog  slut  31.12.2007.
Personalvårdsgruppen  bestod  under  år  2007  av  följande  medlemmar:  Lars­Henrik  Höglund,
ordförande,  Asta  Särs,  Eva  Andersson,  Marlen  Talus­Puzesh  och  Leif  Westerlund.
Utbildningssekreteraren fungerar som sekreterare för gruppen.

Till personalvård räknas bl.a.
• Tyky eller Tyhy – Upprätthållande av arbetsförmågan genom olika

motionsformer som den anställda kan delta i regelbundet.
• Rehabilitering i samarbete med kyrkostyrelsen och FPA

TYK  –  yrkesinriktad,  individuell  rehabilitering  för  att  bibehålla  och  förbättra
arbetsförmågan (FPA).
Aslak  –  yrkesmässig,  fördjupad  medicinsk  rehabilitering  riktar  sig  till  personer  som  har
arbetsrelaterade problem (FPA)

• Retreater
• På  Norrvalla  Rehab  center  har  under  år  2007  ordnats  en  Aslak  och  en  Tyk  kurs.  De

anställda i församlingarna söker kontinuerligt om att få delta i denna verksamhet.

Utbildningssekreteraren besökte  varje  rehabiliteringskurs  minst  en  gång  under
rehabiliteringsperioden.  Då  denna  samarbetsdag  hölls  utvärderades  rehabiliteringen.
Rehabiliteringskaplanen, Leif Westerlund, deltog också i dessa dagar.

Hösten  2007  sammanställde  Norrvalla  de  frågeställningar  som  varit  mest  aktuella  och  allmänna
bland  deltagarna  under  de  år  som  rehabiliteringar  ordnats.  Följande  frågeställningar  kom  upp:
Arbetet är ensamt, man har dålig kontakt med sina kolleger, ledarskapet fungerar inte, det finns för
höga krav och förväntningar, uppgifterna är för många och splittrade, ansvarsområdet är för stort,
mycket  byråkrati,  konflikter  på  arbetsplatsen,  ekonomiska  begränsningar,  problem  att  förena
familjeliv och jobbet. Det här är stora frågor som personalvårdsgruppen har skäl att återkomma till
i framtiden.

Till  detta  kommer  också  strukturförändringarna  som  gäller  väldigt  många  församlingar  och
anställda.  Med  anledning  av  detta  skickade  gruppen  ut  ett  PM  till  kyrkoherdarna  och
ekonomicheferna  om  processerna  kring  strukturförändringar  i  stiftets  församlingar.  I  detta  PM
poängterades vikten av att ta hand som sina anställda och församlingsbor.

Under kyrkoherdekonferensen påminde ordföranden igen om vikten av att ta hand om sin personal.
Han tog också upp  frågan om utvecklingssamtal  och hur viktigt det är att föra dessa  samtal med
sina  anställda.  Han  aktualiserade  också  kyrkoherdarnas  behov  av  utvecklingssamtal.  Den  frågan
ska behandlas vidare på kontraktsprostarnas samling i början av januari 2008.

Ledningsgruppen för arbetshandledningen i Borgå stift

Ledningsgruppen  för  handledning  bestod  år  2007  av  följande  medlemmar:  Leif  Westerlund,
ordförande,  Åsa  Eklund,  Olav  Björkstrand  och  Barbro  Näse.  Anders  Store  och  Asta  Särs  är
suppleanter.  Utbildningssekreteraren  fungerade  som  sekreterare.  Målet  är  att  man  i
arbetshandledningsprocessen  utvecklas  som  människa  och  som  medarbetare  och  att  man  i  detta
spänningsfält hittar sitt eget arbetssätt. Arbetshandledning är en inlärningsprocess där man lär sig
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genom  reflektion  över  det  man  gjort  i  sitt  arbete.  De  konkreta  arbetssituationerna  genomgås
tillsammans med arbetshandledaren.

Broschyrer  om  arbetshandledning  och  arbetslagsutveckling  har  skickats  ut  till  alla  församlingar.
Frida  Näse  har  stått  för  den  konstnärliga  utformningen  av  broschyrerna.  De  delas  också  ut  på
rådplägningsdagar  för  olika  yrkesgrupper.  Två  rundbrev  har  skickats  ut  till  arbetshandledarna
under året.

Fem  arbetshandledare  deltog  i  de  Nordiska  arbetshandledardagarna  under  september  månad  i
Trondheim  i  Norge. Temat  för  dagarna var  Berörd,  drabbad och  omskakad.  Det  är  viktigt  att  få
utbyta  tankar och  erfarenhet kring arbetshandledning  inom  Norden eftersom  man går  i  lite olika
riktning  inom  de  nordiska  länderna.  De  nordiska  arbetshandledardagarna  fungerade  också  som
inspirationskälla  för att påbörja strategiplanering  för arbetshandledningen  i vårt stift.  I Norge har
man målet att varje anställd ska ha gått i arbetshandledning i något skede av sitt yrkesverksamma
liv.

Ledningsgruppen har alltså under slutet av året påbörjat ett strategiarbete för arbetshandledningen i
stiftet som fortsätter under våren och kulminerar under de rådplägningsdagar för arbetshandledare
som ordnas hösten 2008.

Kontaktgruppen för teologie studerande

Domkapitlet  i  Borgå  stift  ville  i  början  av  1990­talet  skapa  en  närmare  kontakt  till  dem  som
studerar  teologi. Då  bildades kontaktgruppen  för  teologistuderande  i Borgå  stift.  I  gruppen  finns
representanter  för  de  studerande,  två  från  teologiska  fakulteten  i  Åbo  och  en  från  Helsingfors.
Lärarkåren  representeras  av  en  lärare  medan  domkapitlet  har  en  representant.  Ordförande  i
kontaktgruppen är en präst  i Borgå stift. Medlemmar är också  fakultetskaplanen och ordföranden
för  Biskopsklubben,  som  är  en  intressegrupp  för  dem  som  studerar  teologi  i  Helsingfors.
Utbildningssekreteraren fungerar som sekreterare för gruppen.

Kontaktgruppens främsta mål är att upprätthålla kontakten till svenskspråkiga teologie studerande.
Kontaktgruppens sammansättning byts varje år. Malin Lindblom var gruppens ordförande under år
2007,  och  dess  övriga  medlemmar  var  Sini  Sundqvist,  Sara  Gustafsson,  Christa  Michelsson,
Monica Vikström­Jokela, Kim Lück, Birgitta Sarelin och Eero Sepponen.
Stiftsdekanen deltog i mån av möjlighet i mötena och verksamheten.

Kontaktgruppens  instruktion  förnyades  i  slutet  av  året.  Den  största  förändringen  gällde
mandatperioden.  Mandatperioden  ändrades  till  att  gälla  1.5­30.4  och  två  år  i  sänder.  Gruppen
upplevde  att  det  är  viktigt  med  kontinuitet.  Den  nuvarande  kontaktgruppen  sitter  kvar  till  30.4
2008.

Inspirationsdagarna  är  ett  årligt  återkommande  evenemang.  Vartannat  år  samlas  teologie­,
kyrkomusiker­,  ungdomsarbetsledar­  och  diakonistuderande  till  gemensamma  inspirationsdagar
som  kontaktgruppen  arrangerar.  Denna  gång  hölls  dagen  10­11.3  i  Åbo  svenska  församlings
lokaliteter.  Sammanlagt  deltog  ca  30  personer  i  dagarna  varav  21  studerande  (2
ungdomsarbetsledarstuderande och 1 kyrkomusikerstuderande).
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Mentorverksamheten  eller  fadderverksamheten  är  en  del  av  kontaktgruppens  verksamhet,  och
verksamheten  följs upp kontinuerligt. Man strävar efter att de personer  som önskar  få en  mentor
skall  få  det  inom  ett  par  månader  från  det  de  tagit  kontakt.  Verksamheten  kräver  kontinuerlig
uppföljning.  Mentorverksamheten  uppmärksammades  bl.a.  då  första  årets  studerande  samlades  i
början  av  hösten  i  Åbo  samt  i  samband  med  Kyrkans  dag.  Biskop  Gustav  Björkstrand  besökte
Teologiska fakulteten vid Åbo Akademi i maj 2007. Ca 10 studerande mötte upp.

Broschyren för kontaktgruppen förnyades och delades ut i samband med att första årets studerande
träffades samt under Kyrkans dag. Christa Mickelsson ansvarade för fotografier, text och layout.

Teologiska  Studentföreningens  tidning  Divina  Comedia  utkom  i  början  av  hösten.  Den
sponsorerades  av  kontaktgruppen.  Kontaktgruppen  hade  en  omfattande  presentation  av  gruppen
och  dess  verksamhet  i  Divina.  Genom  en  annons  i  den  s.k.  Varjokyyhkynen  försökte
Biskopsklubben  (som  är  den  samlande  föreningen  i  Helsingfors)  få  kontakt  med  nya
svenskspråkiga studerande i Helsingfors.

Kontaktgruppen  planerade  också  rekryteringen  på  Höstdagarna.  I  år  deltog  ca  890  ungdomar  i
Höstdagarna.  Kontaktgruppen  planerade  och  deltog  i  Kyrkans  dag  15.11  i  Helsingfors.  Dagen
ordnades  för  teologie­  och  kyrkomusikerstuderande  av  en  arbetsgrupp  tillsatt  av
Teologutbildningskommittén.  26  svenskspråkiga  teologiestuderande  deltog  i  dagen  som  tog  upp
temat Kyrkans tro ­ Arbeta tillsammans. Borgå stift hade ett rekryteringsbord som kontaktgruppen
hade  planerat.  Efter  dagen  bjöd  stiftet  på  middag  för  de  studerande,  något  som  var  mycket
uppskattat.

Rekrytering

Rekryteringen  till kyrkans  tjänster  sker på tre nivåer: 1. Rekrytering  till  studierna 2. Rekrytering
bland dem  som studerar 3. Rekrytering av dem  som  innehar en examen. Under kontaktgruppens
verksamhet har en del av verksamheten redan beskrivits som gäller punkt 1 och 2.

Nämnas  kan  också  att  stiftet  genom  utbildningssekreteraren  och  församlingsanställda  deltagit  i
planeringen  och  förverkligandet  av  STUDIA­mässan  i  Helsingfors.  Ungdomarna  från  båda
språkgrupperna  deltog  aktivt  och  kyrkans  rekryteringsbord  besöktes  flitigt.  Sammanlagt  13  000
ungdomar var på plats i Mässcentret.

Ungdomens  kyrkodagar  i  januari  samlade  ett  par  hundra  ungdomar.  Stiftet  hade  ett  bord  med
information om studier till kyrkliga yrken tillsammans med utbildningsanstalter.

Utbildningssekreteraren  sitter  med  i  en  arbetsgrupp  tillsatt  av  kyrkostyrelsen.  Gruppen  har  som
uppgift  att  skriva  en  strategi  för  kyrkans  rekrytering.  Arbetet  slutförs  under  år  2008.  En  annan
arbetsgrupp som också utbildningssekreteraren sitter med i, planerar en rekryteringsbroschyr samt
arbetar med att förnya kyrkans rekryteringssidor på internet. Både broschyren och Internetsidorna
kommer att finnas på svenska. Arbetet slutförs under år 2008.
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Bilaga 3

MISSIONSKOMMITTÉN

Allmänt

Missionskommittén i Borgå stift är tillsatt av domkapitlet i Borgå stift för att koordinera och främja
missionsarbetet i stiftet. Följande personer var under året medlemmar i kommittén:

Ordinarie medlemmar                   Personliga ersättare

Rolf Steffansson, ordf.
Stig­Olof Fernström Lucas Snellman
Marianne Sandström May Wikström
Ann­Christine Marttinen   (repr. för FMS) Carina Lönnqvist
Brita Jern   (repr. för SLEF) Iris Sandberg
Jaakko Laasio   (repr. för FSK) Jan­Erik Dahlberg

Kommittén hade under året även medlemmar med närvaro­ och yttranderätt:
Ulf Särs/Jan Edström    (Kyrkans Utlandshjälp)
Kerstin Hagberg   (Finska Bibelsällskapet)

Chefen  för  Finska  Missionssällskapets  svenska  sektion,  tillika  missionssekreterare  i  Borgå  stift,
Marika  Björkgren­Thylin,  fungerade  som  kommitténs  sekreterare. Gösta  Steffansson
representerade Borgå stift i Finska Missionssällskapets valberedningskommitté.

Missionskommittén  sammanträdde  fyra  gånger  under  verksamhetsåret  2007;  22  mars,  5  maj,  27
augusti och 13 november.

Uppföljning av verksamhetsplanen

1. Rådplägningsdag 2007

En rådplägningsdag i mission och internationell diakoni hålls våren 2007.

Den årliga rådplägningsdagen  i mission och  internationell diakoni hölls  lördagen
5  maj  i  på  församlingshemmet  Borgå.  Temat  för  rådplägningsdagen  var
mission.nu. Dagen inleddes med en bibeltimme av Stig­Olof Fernström. Därefter
följde  en  paneldiskussion  om  missionens  situation  idag  med  kyrkoherde  Rolf
Steffansson,  förtroendevalda  Gunvor  Flykt  och  stipendiat  Gwamaka  Mwakenja
från Tanzania. På eftermiddagen hölls parallellprogram av varierande slag. Under
dagen  hade  medlemmarna  i  missionskommittén  även  möjlighet  att  ge  aktuell
information från den egna organisationen.

Dagen  riktade  sig  till  frivilliga  missionssekreterare  och  ombud  för  Kyrkans
Utlandshjälp  samt  övriga  missionsansvariga  och  missionsintresserade  i  stiftets
församlingar. Sammanlagt deltog 74 personer i rådplägningsdagen. Responsen på
dagen var god och missionskommittén gladde sig åt det stora deltagarantalet.
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Rådplägningsdagen planerades av en arbetsgrupp bestående av Rolf Steffansson,
Brita Jern, Gun Ekblom och Marika Björkgren­Thylin.

2. Sammanträden

Missionskommittén håller 3­4 möten under året

Missionskommittén  höll  fyra  sammanträden  under  året.  Främst  var  det
planeringen av rådplägningsdagarna, den nya broschyren om internationell praktik
och  den  planerade  fortbildningskursen  i  mission  och  internationell  diakoni  som
upptog kommitténs  tid. Sammanträdena utgjorde även  en  möjlighet  för kommit­
téns medlemmar att koordinera sitt arbete och informera varandra om vad som är
aktuellt inom de olika organisationerna.

3. Kommitténs arbetssätt

Missionskommittén  följer  med  och  diskuterar  aktuella  frågor  som  berör  kommitténs  ansvars­
område  samt  kallar  minst  en  gång  per  år  inledare  som  kan  öppna  diskussionen  och  ge  insyn  i
berörda ämnen.

Missionskommittén  kallade  två  inledare  under  året.  På  årets  första  möte  med­
verkade  fader  Heikki  Huttunen  med  ett  anförande  om  Ekumeniska  rådets  i
Finland engagemang för missionen och Kyrkornas Världsråds missionskonferens
i  Aten  2005.  På  årets  sista  möte  deltog  chefen  för  Kyrkans  missionscentral,
Jaakko  Mäkelä,  med  ett  föredrag  om  missionen  inom  den  evangelisk­lutherska
kyrkan i Finland.

4. Information om kyrkans internationella missions­ och diakoniarbete

Missionskommittén  verkar  aktivt  för  att  information  om  kyrkans  internationella  missions­  och
diakoniarbete  presenteras  i  samband  med  rekryteringskampanjer  för  Borgå  stift.  Kommittén
sammanställer  ett  blad  med  information  om  möjligheterna  för  unga  att  via  missionskommitténs
medlemsorganisationer praktisera utomlands.

Missionskommittén sammanställde under året en broschyr över praktikmöjligheter
och  korttidstjänst  via  evangelisk­lutherska  kyrkans  i  Finland  officiella
missionsorganisationer,  Sjömanskyrkan  och  Kyrkans  Utlandshjälp.  Broschyren
gjordes  särskilt  med  tanke  på  unga  missionsintresserade  och  studerande  och
sändes ut till församlingarna i Borgå stift samt till de svenska utbildningsanstalter
som  utbildar  personal  för  kyrkan.  Därutöver  kommer  broschyren  att  delas ut  på
ungdomsevenemang i stiftet.

Broschyrarbetsgruppen bestod av Brita Jern och Marika Björkgren­Thylin.
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5. Fortbildningskurs i mission och internationell diakoni

Missionskommittén  planerar  en  fortbildningskurs  i  mission  och  internationell  diakoni  under  år
2008.

En  arbetsgrupp  bestående  av  Rolf  Steffansson,  Brita  Jern,  Ulf  Särs  och  Marika
Björkgren­Thylin  påbörjade  planeringen  av  en  fortbildningskurs  i  mission  och
internationell  diakoni.  Kursen  planeras  bestå  av  en  studieresa  till  Malawi  och
södra Tanzania samt tillhörande kursavsnitt och uppgifter.

Enligt  planerna  kommer  resan  och  kursavsnitten  att  gå  av  stapeln  2009  enligt
följande modell; kursavsnitt I vecka 17, studieresa veckorna 41­42 och kursavsnitt
II vecka 47. Kursen har godkänts som en del av personalutbildningen i Borgå stift.

6. Övriga arbetsuppgifter

Utöver de uppgifter som nämns i verksamhetsplanen har kommitténs sekreterare,
som tillika också är missionssekreterare i Borgå stift, medverkat med ett föredrag
om  missionen  i Borgå stift på en skolning av  förtroendevalda  i  församlingarna  i
Pedersöre prosteri samt deltagit  i en palaver mellan Kyrkans missionscentral och
de olika stiftens missionssekreterare

Utvärdering

I  flera  års  tid  har  missionskommitténs  verksamhetsberättelse  sammanfattats  med  orden
”missionskommittén nu befinner sig i ett läge där den försöker utveckla arbetet och hitta nya vägar
framåt  för  missionsarbetet  i  stiftet”.    Under  det  senaste  årets  lopp  har  det  dock  känts  som  om
missionskommittén nu skulle ha funnit lämpliga former för sin verksamhet.

Enligt den nuvarande modellen ordnar missionskommittén årliga rådplägningsdagar  i mission och
internationell diakoni samt mera sällan fördjupade kurser inom området mission och internationellt
ansvar.  Kommittén  sammanställer  aktuell  information  om  missionen  inom  Borgå  stift  och  den
evangelisk­lutherska kyrkan in Finland samt informerar om mission vid olika slag av evenemang i
Borgå  stift.  Kommittén  är  ett  viktigt  samarbetsforum  för  de  organisationer  som  arbetar  med
mission och internationell diakoni i Borgå stift och särskilt vill kommittén vara med och arbeta för
att  missionen  och  den  internationella  diakonin  även  framöver  skulle  ha  stöd  i  församlingarna  i
Borgå stift.

Missionskommitténs  har  ett  aktivt  verksamhetsår  bakom  sig.  Arbetet  har  känts  inspirerande  och
meningsfullt  eftersom  de  evenemang  som  kommittén  har  ordnat  har  lockat  många deltagare och
fått bra feedback samt eftersom kommittén har fått se konkret resultat av sitt arbete till exempel i
form av den nya praktikbroschyren. Det aktiva arbetet har svetsat samman kommittémedlemmarna,
vilket torde  främja det fortsatta samarbetet mellan organisationerna  för mission och  internationell
diakoni stiftet.
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Det ekonomiska missionsstödet 2006

När  det  gäller  det  ekonomiska  missionsstödet  hänvisas  till Understödsstatistik  över  kyrkans
mission och internationella diakoni år 2006 som utgetts av Kyrkans missionscentral.

Bilaga 4

NÄMNDEN FÖR KYRKO­ OCH GRAVGÅRDSKULTUR

Under år 2007 har nämnden sammanträtt tre gånger.

Vid sammanträdena har följande teman varit aktuella:
­ konfessionslösa begravningsplatser
­ minnesvårdar och deras utseende
­ problemen med kyrkotextilier i våra kyrkor och deras slitage speciellt under
   sommarperioden
­ att uppmuntra församlingarna att inventera och katalogisera sina kulturföremål
­ historiska växter vid prästgårdar och kyrkogårdar
­ olika krav på kyrklig jordfästning i mångkulturella sammanhang
­ tips och idéer kan man börja skriva in under nämndens webbplats på stiftets hemsida

I maj företog nämnden en exkursion till Närpes. Som värd för utfärden fungerade Bengt
Engelqvist. I Närpes besökte nämnden:

­ begravningsplatsen, särskilt den nya delen med monument över Närpesbor begravda utomlands
var av intresse.
­  Övermarks kyrka med mycket goda förvaringsutrymmena för kyrkotextilier samt kyrkliga
föremål.
­ Pörtom församling uppmuntrades att restaurera den vita mässkruden som är i dåligt skick. Tyget
är ett sidendamasttyg från Libraria i Stockholm, och skruden kan anses värdefull.

Nämnden aktualiserade en konservering av altarskåpet i Vörå kyrka. Kyrkostyrelsen beviljade
understöd för ändamålet.
Nämnden hoppas på att dess medlemmars sakkunskap i högre grad än hittills kunde användas av
domkapitlet och av stiftets församlingar i frågor som berör kyrko­ och gravgårdskulturen.
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Bilaga 5

FÖRSAMLINGSDIAKONIN

Stiftssekreterartjänsten för församlingsdiakonin har från den 1.2.2007 delats mellan Asta Särs 50 %
som gick i deltidspension och Tua Sandell 50 %. Erfarenheterna av arrangemanget hittills är goda.
Tyngdpunktsområdet  inom  sektorn  år  2007  var  att  stöda  församlingarnas  frivilligarbete  inom
diakoni.

Invandrararbete
Inom  invandrararbetet  förverkligades  målsättningen  genom  att  församlingarna  fick  en  mapp om
invandrararbete  som  de  anställda  och  frivilliga  kunde  använda  sig  av.  Under  hösten  skickades
även  Ekumeniska  rådets  broschyr  ”Kyrkan  som  fristad”  till  alla  församlingar  på  domkapitlets
bekostnad.  Biskopen skrev ett klargörande följebrev.

Kursen ”Församlingen och invandrarna” hölls i Österhankmo hösten 2007 och samlade nästan 30
deltagare. Tidpunkten för kursen sammanföll med de första tillämpningarna av ekumeniska rådets
rekommendation  om  Kyrkan  som  fristad.  Medverkande  var  Monica Harju  från  Utlänningsverket
(Migrationsverket),  Ville  Hoikkala  (jurist  som  specialiserat  sig  på  invandrarfrågor)  och  Börje
Mattson,  invandrarkoordinator från Västnyland.    Diskussionerna var  livliga och stämningen god.
Kanske  en  öppning  för  större  samarbete  med  olika  instanser  när  det  gäller  asylfrågor.  Den
ekumeniska arbetsgruppen för invandrarfrågor står fortsättningsvis till församlingarnas förfogande.

Besökstjänsten
Diakoniarbetarna  i Pedersöre  prosteri  ordnade  en  dag  där  de  övade  sig  i  att  hålla  lektioner  som
finns  i  besökstjänstmappen under  ledning av stiftssekreteraren Asta Särs. Deras önskemål  var  att
kunna  få  transparangerna  omvandlade  till  Powerpoint­presentationer.  Detta  har  förvekligats  och
transparangerna  kan  beställas  per  e­post  från  stiftssekreterarna.  Arbetet  fortsätter.  Man  kunde
eventuellt hålla kurser i alla prosterier, men frågan är om det är meningsfullt?

Övrigt:
Personalvård
Stiftssekreterarna gjorde 26  församlingsbesök. Rådplägningsdagarna  för diakonitjänsteinnehavare
hölls den 23­24.1 under  temat ”Diakoniarbetarnas mental  hälsa”.  Asta hade en  lång  handledning
(fortsätter ännu 2008) och konsultationer med 6 personer (inte församlingsbesök)

Ordinationsutbildning och diakonvigning
Den 26­27.5 ordnades en ordinationsretreat på Sibbo  församlings  lägergård, Nilsas. Tre blivande
diakoner deltog i den och vigdes till diakoner på pingstdagen den 27.5 i Lilla kyrkan i Borgå, med
påföljande fest hemma hos biskop Gustav Björkstrand och hans hustru Eila Helander.
Den 12.12 ordnades en dag  för samtal och  frågor om diakonvigningen. Det var  studeranden som
blir färdiga 2008 som tog initiativ till samtalen.

Materialproduktion
 Boken  ”Redskap  för  förändring  ­  att  hjälpa  lösningsinriktat  och  resursbaserat”,  blev  klar  efter
många  om  och  men  och  en  tid  i  skrivbordslådan.  Författare  är  Fride  Hedman,  Hilkka  Oksanen,
Liisa  Tuovinen  och  Asta  Särs.  Redaktör  för  boken  är  Bodil  Mickels.  Boken  gavs  ut  via
KCSA/Kyrkostyrelsen.
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Bilaga 6
GUDSTJÄNSTLIV OCH MUSIK

Från och med år 2005 har domkapitlet haft en stiftssekreterare för gudstjänstliv och musik.
Efter  Mus.Mag.  Jan  Hellbergs  tillträde  som  stiftssekreterare  den  1.1.2007  flyttades
stiftssekreterarens arbetsrum från domkapitlets hus i Borgå till Stiftsgården Lärkkulla i Karis. Som
tidigare  har  stiftssekreterarens  uppgift  varit  att  genom  konsultation,  kontakt­  och  utbildnings­
verksamhet samt genom materialproduktion främja församlingarnas gudstjänstliv och musikarbete.
Domkapitlet  har  strävat  efter  att  samverka  med  den  utveckling  och  verksamhet  som  sker  inom
offentliga institutioner och fria organisationer inom musiklivet.

Domkapitlet har tillsatt en referensgrupp för gudstjänstliv och musik för perioden 15.5.2005–
31.12.2008. Två projektgrupper med mera specifika uppdrag har arbetat inom verksamhetsområdet
under år 2007. Dessa är projektgruppen  för sammanställning av propriemusik  för högmässan och
projektgruppen för barnkörsstämman 2008.

Gudstjänstarbete

Målsättning
Gudstjänsten  är  utgångspunkten  för  all  verksamhet  i  församlingen.  Gudstjänstlivet,  inklusive
förrättningarna, kan därför  inte betraktas som en verksamhetsform bland många andra, utan utgör
centrum  i  församlingarnas arbete. Domkapitlet vill medverka  till att ge församlingarna ytterligare
beredskap att utveckla arbetet med gudstjänsten och förrättningarna.

Genomförande
• Projektgruppen  för sammanställning av propriemusik  för högmässan har  fortsatt arbetet att skapa

musik i gregoriansk stil för högmässans antifoner. Dir. mus. Åsa Westerlund började hösten 2006
utarbeta  antifoner  för  ett  antifonal.  Arbetet  sker  i  samarbete  med  docent  Anders  Ekenberg,
Uppsala,  Sverige  och  beräknas  vara  slutfört  år  2008.  På  finskspråkigt  håll  svarar  lektor  Tuomo
Nikkola  för  motsvarande  arbete.  Kyrkostyrelsen  står  ekonomiskt  för  både  det  finsk­  och  det
svenskspråkiga arbetet.

• Diskussioner  har  förts  inom  projektgruppen  för  propriemusik  om  hur  tilläggsmaterial  till
psalmboken kunde ges ut. Bl.a. det nya musikmaterial som projektet Sakral verkstad, har fött fram
skall beaktas i framtida materialutgivning. Dessa frågor förs vidare under år 2008.

• Stiftssekreteraren har deltagit  i  sakkunnigseminarier  för gudstjänstansvariga på  riksplanet och på
det nordiska planet.

Musikarbete

Målsättning
Domkapitlet  vill  ge  inspiration  för,  och  verka  samordnande  inom  stiftets  musikarbete  genom  att
anordna  gemensamma  samlingar  och  utbildningstillfällen  samt  genom  att  kontinuerligt  stöda
församlingarnas kyrkomusiker i deras arbete.
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Genomförande
• Stiftets kyrkomusikdagar  i Vasa och Korsholm 8­10.1.2007, med temat Kör för alla, samlade ett

sjuttiotal deltagare. Dagarnas  inledande  talare  var  stiftets nytillträdde  biskop Gustav Björkstrand.
Under  dagarna  presenterades  den  körverksamhet  för  vuxna  nybörjarsångare  som  har  vuxit  fram
inom  stiftet.  Också  andra  alternativa  körtyper  i  församlingarnas  körarbete  presenterades.
Kyrkomusikerföreningens 80 årsjubileum firades med en konsert innehållande kompositioner ur de
egna leden samt med en festsupé.

• Kyrkomusikdagarna  2008  planerades  under  hösten  av  en  arbetsgrupp  med  representanter  från
kyrkosångsförbundet, kyrkomusikerföreningen, domkapitlet och Lärkkulla­stiftelsen.

• Arbetet  med  att  stöda  körlivet  inom  stiftet  har  till  stor  del  skett  i  nära  samarbete  med  Finlands
svenska kyrkosångsförbund  r.f.,  inom  vilket  stiftssekreteraren genom ett  samarbetsavtal  fungerar
som sekreterare. Planeringsarbetet inför den 16:e allmänna finlandssvenska kyrkomusikfesten, som
samtidigt kommer att utgöra den 3:e Nordiska Kyrkosångsfesten och kommer att äga rum  i Vasa
och  Korsholm  23­26.9.2010,  har  pågått  under  året.  Ett  projekt  med  utbildningsdagar  i
kyrkosångskretsarna  har  inletts  under  rubriken Kretsloppet.  Stiftssekreteraren  har  stått  för
redaktionsarbetet  och  byråsekreteraren  vid  domkapitlets  verksamhetsavdelning  för  layoutarbetet
för  kyrkosångsförbundets  informationsblad Körbladet.  Genom  kyrkosångsförbundet  har
stiftssekreteraren  hållit  kontakt  med  Martin  Wegelius­Institutet  (MWI),  Suomen
Kirkkomusiikkiliitto samt nordiska och baltiska kyrkomusikorganisationer.

• Planeringsarbetet för barnkörsstämman Kungars kung, som skall äga rum 25­27.4.2008 i Kronoby,
har fortgått under året.

• Psalmsångskampanjen Psalmedaljeskoj har levt vidare i stiftets församlingar. Det centrala ansvaret
för kampanjen delas mellan domkapitlet och Kyrkans central för det svenska arbetet.

• Domkapitlet har gett ekonomiskt stöd till produktionen och distributionen av Anna Brummers bok
Hjulen på bussen går runt – Rörelsesånger och danslekar för små och större.

• Stiftssekreteraren har deltagit i arbetet för att främja rekryteringen av kyrkomusiker genom att delta
i  Ungdomens  Kyrkodagar  och  i  inspirationsdagar  för  studerande  till  kyrkliga  yrken  samt  genom
konsultationer med utbildningsanstalter och andra berörda.

• Stiftssekreteraren  har  deltagit  i  arbetet  för  planering  och  utvecklande  av  kyrkans  svenska
personalutbildning inom sektorn gudstjänstliv och musik.

• Som dirigent för Furahakören, som är Finska Missionssällskapets svenskspråkiga kör och därmed
en missionskör inom Borgå stift, har stiftssekreteraren bidragit till musik­ och gudstjänstlivet  i de
församlingar som kören besökt.

• Stiftsekreteraren  har  medverkat  som  en  av  de  musikaliska  ledarna  i  ett  pilotprojekt  med  en  ny
gemensam ungdomskör i Karis, Ekenäs och Pojo församlingar.

• Stiftssekreteraren  har  presenterat  nytt  musikmaterial  för  kyrkomusikerna  bl.a.  genom  att  delta  i
terminssamlingarna i prosterierna.

• Stiftssekreteraren har deltagit i arbetet på riksplanet inom sektorn gudstjänstliv och musik.
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Bilaga 7

BORGÅ DOMKAPITEL

RESULTATRÄKNING 1.1. – 31.12.2007

 ORDINARIE VERKSAMHET                                  2007            2006

  Verksamhetsintäkter

   Avgiftsintäkter                                  10.588,15       3.227,45

   Kollekter och donationsintäkter                  33.856,26      24.800,15

   Understöd och bidrag                              1.151,39         785,15

   Övriga intäkter                                   5.443,01       7.372,29

  Verksamhetsintäkter                               51.038,81      36.185,04

  Verksamhetskostnader

   Personalkostnader
    Löner och arvoden                             ­510.677,07    ­570.524,85
    Socialförsäkringsavgifter                     ­167.615,46    ­187.383,64
    Övriga personalkostnader                        ­1.189,37       3.033,60
   Personalkostnader                              ­679.481,90    ­754.874,89

   Köptjänster                                    ­177.307,78    ­198.103,44

   Hyror och vederlag                              ­92.781,00     ­60.386,10

   Material, förnödenheter och varor               ­72.259,64     ­80.521,67

   Understöd och verksamhetsanslag                 ­41.888,68     ­40.000,15

   Övriga kostnader                                   ­368,10        ­460,75

  Verksamhetskostnader                          ­1.064.087,10  ­1.134.347,00

 VERKSAMHETSBIDRAG                              ­1.013.048,29  ­1.098.161,96
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BORGÅ DOMKAPITELS FOND

 RESULTATRÄKNING 1.1. – 31.12.2007

 ORDINARIE VERKSAMHET 2007             2006

  Verksamhetsintäkter

   Avgiftsintäkter 45,00  10025,43

   Hyresintäkter   4313,04   4218,24

   Placeringsintäkter
        Ränteintäkter     11,75      2,49
        Dividendintäkter   6671,57    180,00
        Försäljningsvinster och övr. finans.   12084,89  10963,39

        Värdeändringar  ­3486,72

        Övriga placeringsintäkter   1069,64

   Övriga intäkter  35364,71

Verksamhetsintäkter  59560,60  21902,83

  Verksamhetskostnader

           Köptjänster   1002,90

           Hyror och vederlag  ­2979,20  ­2959,60

           Understöd och verksamhetsanslag     ­5340,00  ­3050,00

Verksamhetskostnader  ­8319,20  ­5006,70

  Överföring till fonden ­51241,40 ­16896,13

VERKSAMHETSBIDRAG
    0         0
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BORGÅ DOMKAPITELS FOND
BALANSRÄKNING 31.12.2007

A K T I V A                                   31.12.2007      31.12.2006

   Placeringar
    1290 Bostads­ och fastighetsaktier         66.544,43       66.544,43
                                               66.544,43       66.544,43

   Fordringar
    1291 Kortfristiga fordringar                                1.002,90
    1292 Kortfristiga fordringar från CF                        2.879,13
                                                                3.882,03

   Finansiella värdepapper
    1311 Aktiefonder                          185.451,04      169.062,07
    1312 Obligationsfonder                    268.113,11      228.635,09
                                              453.564,15      397.697,16

   Kassa och bank
    1331 Borgå Gyllenberg                         160,71          186,95
                                                  160,71          186,95

                                              520.269,29      468.310,57

 P A S S I V A

   Eget kapital
    2203 Kapital                              519.551,97      468.310,57
                                              519.551,97      468.310,57

   Främmande kapital
    Kortfristig
     2206 Skulder till Centralfond                717,32
                                                  717,32

                                              520.269,29      468.310,57
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BORGÅ DOMKAPITELS FOND

NOTER TILL BALANSRÄKNINGEN 31.12.2007

Placeringar
Bostads Ab Segerstråles gård, Borgå (3131­3620)    66.544,43

Finansiella värdepapper
Aktiefonder

                       SEB Gyllenberg Finlandia B 74, 1946 st.   26.584,64
                       SEB Ethical Europe Fund 26. 273,8188 st.   54.644,08
                       SEB Ethical Global Fund 161.054,5556 st. 104.222,32

185.451,04
Obligationsfonder

                      SEB Gyllenberg Euro Bond B 1.216.2756 st. 138.253,78
                      SEB Corporate Bond Fund EUR 13.053,7756 st.   15.289,23
                      SEB Gyllenberg High Yield B 235,8992 st.   28.759,21
                      SEB Gyllenberg Money Manager B 754,2448 st.   85.810,89

268.113,11
Eget kapital

Fiscus
1.1.2007 408.228,96
Ökning   25.319,48
31.12.2007 433.548,44                        433.548,44

Synodalfonden
1.1.2007                       3.535,73
Ökning          45,00
Användning     2.940,00
31.12.2007        640,73       640,73

Kollektfonden
1.1.2007  51.720,94
Ökning    4.313,04
Användning    2.979,20
31.12.2007  53.054,78  53.054,78

Gemensamt ansvar
31.12.2007    4.824,94

      Fonden för barn och ungdom
                                1.1.2007              0
                                Ökning 29.883,08
                                Användning   2.400,00
                                31.12.2007 27.483,08                          27.483,08

519.551,97
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BORGÅ DOMKAPITEL OCH BORGÅ DOMKAPITELS FOND

BOKSLUT 31.12.2007

Borgå den 8 februari 2008

Gustav Björkstrand Kasten Österholm

Roger Syrén Gösta Steffansson

Bror Träskbacka Sixten Ekstrand
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BORGÅ DOMKAPITEL

REDOVISNING MED PROJEKTNUMMER 1.1­31.12.2007

      Saldo          Budget      Skillnad
___________________________________________________________________________

30520 Inte allokerat ­1 313,81 0,00 ­1 313,81

3501     Gemensam verksamhet ­809 817,23 888 500,00 78 682,77

3503     Biskopens representation ­4 392,46 6 000,00 1 607,54

3505 Stiftsfullmäktige  ­18 912,26 29 000,00 10 087,74

3521 Församlingsdiakoni ­12 157,25 15 000,00 2 842,75

3523 Gudstjänstliv och musik  ­16 369,80 15 000,00 ­1 369,80

3527     Missionskommittén ­2 579,36 3 000,00         420,64

3533     Nämnden för kyrko­ och
gravgårdskultur           ­1 370,65 3 000,00       1 629,35

3541     Stiftets personal­
utbildning               ­30 802,17 34 000,00 3 197,83

30530 Fastigheter             ­115 333,30 104 400,00 ­10 933,30

Verksamhetsbidrag ­1 013 048,29  1 097 900,00 84 851,71
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Bilaga 8

Enhet: Borgå stift

Verksamhetsidé

Att  i  enlighet  med  kyrkans  bekännelse  och  bestämmelserna  i  kyrkolagen  och  kyrkoordningen
betjäna  och  stöda  stiftets  församlingar,  kyrkliga  samfälligheter  och  anställda  liksom  även
stiftsfullmäktige  vid  fullgörandet  av  deras  grunduppgifter  såsom  förkunnandet  av  Guds  ord  och
förvaltandet  av  sakramenten  genom  att  sköta  de  myndighetsuppgifter  som  ankommer  på
domkapitlet,  att  betjäna  förvaltningen  och  ge  stöd  i  det  dagliga  arbetet,  att  företräda  kyrkan  i
ärenden  som  gäller  stiftet  samt  genom  att  föra  dess  talan  vid  domstolar  och  hos  andra  myn­
digheter. (KL1:2, 4:1)

De viktigaste händelserna i stiftet under året

Inom förvaltningen har frågan om församlingarnas framtida struktur fortsättningsvis varit föremål
för domkapitlets  särskilda uppmärksamhet  för  sjätte året  i  rad. Domkapitlet  följde  noggrant  med
diskussionerna  i  kommunerna  med  anledning  av  planerna  på  en  kommun­  och
servicestrukturreform. För att informera om konsekvenserna av dessa frågor och samtidigt bilda sig
en  uppfattning  om  det  lokala  läget  besökte  biskopen  alla  prosterier.  Kommunernas  ledande
tjänstemän och  församlingarnas  förtroendevalda  inbjöds  till dessa  tillfällen. Dessutom  har  frågan
aktualiserats vid biskopens besök  i  församlingarna.  Ingen församlingssammanslagning ägde dock
rum under året. Däremot var domkapitlet aktivt med i förberedande processer som kommer att leda
till  flera  sammanslagningar  från  1.1  2009  eller  senare.  Församlingarnas  antal  i  stiftet  förblev
således  oförändrat  och  är  alltså  75  till  antalet  per  1.1  2008.  Flera  små  församlingar  har  det
ekonomiskt  svårt  och  de  församlingar  som  domkapitlet  ansåg  att  fortsättningsvis  borde  få
prövningsenligt verksamhetsunderstöd fick det.

Domkapitlet  har  under  året  verkat  i  ändamålsenliga  utrymmen  i  det  nyrenoverade
domkapitelshuset.  Glädjande  är  också  att  en  lösning  har  nåtts  gällande  antalet  personer  som
samtidigt får vistas i sessionssalen. Såväl brand­ som museimyndigheterna har efter förhandlingar
gått med på att  antalet personer  som  får  vistas  i  salen kan uppgå  till 120, under  förutsättning att
brandskyddet  förbättras  genom  brandsäkra  dörrar,  sprinklersystem  och  effektiv  rökutsugning.
Dessa  åtgärder  utförs  under  år  2008  så  att  sessionssalen  kan  användas  för  större  samlingar  i
anslutning till firandet av lantdagens 200­årsjubileum år 2009.

Ett  fortsatt  bekymmer  under  året  har  varit biskopsgårdens  renovering.  Saneringen  av
betongkonstruktionerna  för  att  få  bort  kreosotet  blev  tidskrävande. Även  andra  orsaker  ledde  till
fördröjningar  som  innebar  att  entreprenadkontrakten  kunde  undertecknas  först  i  januari  2008.
Renoveringsarbetet  påbörjades  genast  och  enligt  föreliggande  planer  skall  biskopsgården  stå
inflyttningsklar  31.8  2008.  Förberedelser  för  restaureringen  av  biskopsgårdens  möbler  har  också
gjorts under året.

Under räkenskapsåret 2007 har domkapitlets ekonomi varit stabil. Stiftsdekan Gunnar Grönblom
avgick  med pension  1.1  2007,  men  skötte  en  del  av  dekanuppgifterna på deltid  (63  %)  till  31.7
2007. Uppgifterna som kassaförvaltare övertogs av notarien Clas Abrahamsson från 1.8 2007. Den
nya  stiftsdekanen  Sixten  Ekstrand  tillträdde  1.8  2007.  Utbildningssekreteraren  Stina  Lindgård
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återinträdde i sin tjänst 1.1.2007 efter en tre år lång tjänstledighet. Mus.mag. Jan Hellberg tillträdde
tjänsten som stiftssekreterare för gudstjänstliv och musik 1.1 2007.

Inom personalutbildningen  fortsatte  verksamheten  i  beprövade  spår.  Deltagandet  i  kurser  har
under år 2007 bibehållits på samma nivå som tidigare. Det verkar som om det just nu finns en viss
övermättnad  i  fråga  om  personalutbildning.  Detta  är  naturligtvis  att  beklaga  eftersom  syftet  med
personalutbildningen är att upprätthålla de anställdas kunskap samt förkovra dem inom de områden
de  behöver  för  sin  fortsatta  yrkesutövning.  Antalet  ansökningar  om  utbildningsunderstöd  har
glädjande nog stigit märkbart under år 2007, vilket tyder på att församlingarna blivit mer medvetna
om denna understödsform.

Tyngdpunktsområdet  inom församlingsdiakonin var  att  stöda  frivilligarbetet.  Målsättningen
förverkligades bl.a. genom en satsning på stöd till dem  som deltar  i besöktjänsten. Under hösten
sändes  även  Ekumeniska  rådets  broschyr  ”Kyrkan  som  fristad”  till  alla  församlingar.
Flyktingproblematiken aktualiserades genom kursen ”Församlingen och invandrarna” som samlade
nästan 30 deltagare. Tidpunkten  för kursen  sammanföll  lägligt  med de  första  tillämpningarna av
ekumeniska rådets rekommendation om Kyrkan som fristad.
Under  året  utgavs  också  boken  ”Verktyg  till  förändring  ­  att  hjälpa  lösningsinriktat  och
resursbaserat”. Boken gavs ut i samarbete med KCSA.

Mus.mag. Jan Hellbergs tillträde som stiftssekreterare för gudstjänstliv och musik den 1.1 2007.
Som  tidigare  har  stiftssekreterarens  uppgift  varit  att  genom  konsultation,  kontakt­  och
utbildningsverksamhet  samt  materialproduktion  främja  församlingarnas  gudstjänstliv  och
musikarbete. Stiftets kyrkomusikdagar hölls i januari med ett sjuttiotal deltagare. Planeringsarbetet
för  den  finlandssvenska  kyrkomusikfesten  år  2010,  som  samtidigt  utgör  den  3:e  nordiska
kyrkosångsfesten,  samt  för  stiftets barnkörsstämma 2008  har pågått under  året. Stiftssekreteraren
har  arbetat  för  utgivning  och  spridning  av  nytt  musikmaterial,  för  att  främja  rekryteringen  av
kyrkomusiker  och  för  utvecklandet  av  den  svenska  personalutbildningen  inom  gudstjänstliv  och
musik,  samt  har  fungerat  som  musikalisk  ledare  i körprojekt på stiftsplanet och på det  regionala
planet.

Utvärdering  av  hur  de  målsättningar  för  verksamheten  och  ekonomin  som  godkänts  i
verksamhets­ och ekonomiplanen uppnåtts

Mål 1 Att ge ut nya psalmer i anslutning till projektet Sakralverkstad

Utvärdering Målet har inte uppnåtts till alla delar. Projektet Sakralverkstad har fortgått under året
men utgivningen av nya psalmer har flyttats fram till år 2008.

Mål 2 Att  färdigställa  en  mapp  om  invandrararbetet  till  hjälp  för  församlingarna,  samt  att
anordna  en  kurs  om  invandrararbete  hösten  2007.  Dessutom  utges  ett  häfte  för
besökstjänstvänner.

Utvärdering Boken ”I en annan del  av  världen” utkom redan 2006. Under år 2007 ordnades en
uppföljning  genom  kursen  ”Församlingen  och  invandrarna”.  Dessutom  utgavs  en
mapp för besökstjänsten.
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Mål 3 Att  på  grund  av  den  pågående  kommunreformen  noggrant  följa  med  dess
återverkningar  på  församlingsstrukturen  och  i  synnerhet  de  följder  förändringar  i
denna kan få på personalens situation och välmående

Utvärdering Domkapitlets  personal  har  aktivt  följt  upp  konsekvenserna  av  kommun­  och
servicestrukturreformen  på  församlingsplanet.  Biskopen  har  diskuterat  frågan  vid
prosterivisa  samlingar  med  kommunala  och  kyrkliga  beslutsfattare.  Dessutom  har
stiftets  personalvårdsgrupp  gett  ut  rekommendationer  om  vikten  av  att  beakta
personalens  situation  under  omstruktureringarna.  Frågan  aktualiserades  även  under
höstens kyrkoherdekonferens och vid biskopens besök i församlingarna.

Mål 4 Att medverka i färdigställandet av en ny rekryteringsbroschyr som är under planering
och som skall ges ut av kyrkostyrelsen på både finska och svenska 2007.

Utvärdering Målet  har  inte  förverkligats.  Rekryteringsbroschyren  utges  under  våren  2008.
Utbildningssekreteraren tar i egenskap av medlem i arbetsgruppen aktivt del i arbetet
med broschyren.

Mål 5 En  totalrenovering  av  biskopsgården  inklusive  en  omläggning  av  hela  trädgården
måste genomföras under året så att den nya biskopen kan flytta in i den.

Utvärdering Detta  mål  kunde  inte  uppnås.  Biskopsgården  sanerades  och  de  skadliga  gifterna
avlägsnades.  Nya  mätningar  visade  att  en  ytterligare  sanering  behövdes,  varför
renoveringen  har  fördröjts.  Enligt  planerna  skall  renoveringen  vara  slutförd  inom
augusti 2008. Biskopsparet bor på grund av detta i en tillfällig bostad på Mellangatan
9 strax invid domkyrkan.

Budgetutfall

Resultat 2007 Budget 2007 Avvikelse
Verksamhetsintäkter            51 039       31 000      20 039
Verksamhetskostnader        ­1 064 087 ­1 128 900      64 813
Verksamhetsbidrag     ­1 013 048 ­1 097 900      84 852
Underskott från 2006   ­14 762
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Bilaga 1

FÖRTECKNING ÖVER FÖRTROENDEVALDA OCH
TJÄNSTEINNEHAVARE 2007

Stiftsfullmäktige 2004­2008

Ordförande: Knuts Lars­Runar
Vice ordförande: Saarukka Karin
Medlemmar: Aaltonen Monica

Broo Bengt
Eriksson Olle (2007 – 2008)
Fagerholm­Urch Juanita
Fernström Stig­Olof
Gammals Bror
Kokkola Rolf
Krokfors Jockum
Lassila Max­Olav
Lawast­Slotte Linda
Laxell Gustav
Liljeström Helene
Lindgrén Lemuel
Lindstedt Åke
Löfqvist Anders
Monnberg Tove
Sandström Marianne
Snellman Lucas
Storbacka Ann­Sofi
Wikström May (2004 – 2006)
Närvaro­ och yttranderätt:  domkapitlets medlemmar
kyrkostyrelsens från stiftet valda medlemmar

Sekreterare: Abrahamsson Clas

Domkapitlet

Ordförande: Björkstrand Gustav
Vice ordförande: domprosten (vakant)
Medlemmar: Österholm Kasten

Grönblom Gunnar (till 31.7. 2007)
Ekstrand Sixten (från 1.8. 2007)
Syrén Roger
Träskbacka Bror
Vikström­Jokela Monica

Närvaro­ och yttranderätt:  stiftsfullmäktiges ordförande
Sekreterare: Abrahamsson Clas
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Domkapitlets personal

Biskop Björkstrand Gustav
Stiftsdekan  (63 %) Grönblom Gunnar (till 31.7. 2007)
Stiftsdekan Ekstrand Sixten (från 1.8. 2007)
Lagfaren assessor Österholm Kasten
Notarie Abrahamsson Clas
Utbildningssekreterare  Lindgård Stina
Stiftsekreterare Hellberg Jan
Stiftssekreterare Särs Asta
Stiftsekreterare (50 %)  Särs Asta (från 1.2. 2007)
Stiftssekreterare (50 %)  Sandell Tua (från 1.2. 2007)
Byråsekreterare Lönnqvist Susanne
Byråsekreterare Rosqvist Kristina
Byråsekreterare Tallberg Christine (från 5.11. 2007)
Tf byråsekreterare (69 %)  Granroth­Mattsson Clary­Ann (till 31.3 2007)
Vaktmästare Andersson Kjell
Städare (70 %) Sundström Emma(1.3 – 31.8 2007)
Städare (70 %) Anttila Anneli (från 1.11. 2007)
Gårdskarl­eldare (66 %)  Hietanen Perttu
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§ 7 Godkännande av domkapitlets budget för år 2008

Beredning: Domkapitlets framställning till stiftsfullmäktige 2/2008

Stiftets budget för år 2008

Enligt KL 17b:1,1,2p skall stiftsfullmäktige årligen godkänna stiftets budget. Detta är möjligt först
efter det att kyrkomötet har slagit fast vilka medel som ställs till stiftets förfogande.

Kyrkomötet  har  i  november  2007  godkänt  budgeten  för  kyrkans  centralfond  för  år  2008  och  då
beslutat att ett verksamhetsbidrag om 1 239 600 € ställs till stiftets förfogande. Då stiftsfullmäktige
i maj 2007 behandlade stiftets ekonomiplan för 2008­2010 utgick man från ett verksamhetsbidrag
på 1 250 200 €. Stiftet har alltså fått nästan vad man äskat.

Enligt  ekonomistadgan  för  kyrkans  centralfond  har  stiftet  rätt  att  självt  besluta  om  hur
verksamhetsbidraget skall användas. Ingen del av detta anslag är sålunda i och  för sig öronmärkt
bortsett från den  interna hyran  för domkapitelsfastigheten. Denna ägs av kyrkans centralfond och
för den skall år 2008 betalas en intern hyra på 57 000 €. Vidare kan det nämnas att ett eventuellt
underskott  eller  överskott  ett  år  tas  antingen  från  följande  års  anslag  eller  läggs  till  följande  års
anslag  så  att  en  eventuell  överskridning  får  täckas  med  föregående  års  överskott.  I  och  med  att
bokslutet för 2007 visade ett överskott på 84 852 € (som skall täcka föregående års underskott, som
var 14 762 €) står det till förfogande för användning 2008.

Förutom  den  interna  hyran  för  domkapitelsfastigheten  finns  det  naturligtvis  även  övriga  utgifter
som  i praktiken  är  fastslagna. På grund av  totalrenoveringen av  biskopsgården,  som kommer att
kosta  över  en  miljon  €,  kommer  den  årliga  hyran  att  stiga  betydligt,  vilket  framgår  av
budgetförslaget. I  första hand är det fråga om personalkostnader men i princip står det stiftet fritt
att  använda det anslag  som  har  beviljats så  som  stiftet  finner  vara  mest  ändamålsenligt. Sålunda
kan stiftet inrätta och dra in tjänster vid domkapitlet bortsett från de lagstadgade tjänsterna.

I och med att domkapitlets bokföring har integrerats med centralfondens bokföring finns det endast
två  kostnadsställen,  domkapitlets  regelbundna  verksamhet  och  utgifterna  för  fastigheterna.
Fördelningen  mellan dessa  två görs  i  samband  med att budgeten slås  fast. Eftersom det visat  sig
finnas  behov  att  följa  med  kostnaderna  för  vissa  speciella  utgifter  inom  den  regelbundna
verksamheten har särskilda projektnummer införts i bokföringen. Kyrkostyrelsens önskemål är att
dessa projektnummer skall vara så få som möjligt.

I  budgeten  för  år  2007  fanns  sålunda  skilda  projektnummer  för  biskopens  representation,
missionskommittén,  nämnden  för  kyrko­  och  gravgårdskultur,  stiftets  personalutbildning,
stiftsfullmäktige,  gudstjänstliv  och  musik  samt  för  församlingsdiakoni.  Därigenom  har  alla
stiftssekreterare ett eget anslag som de får förfoga över.
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Domkapitlets förslag: Stiftsfullmäktige

1) godkänner följande budget för 2008:

Budget Bokslut Budget
2007 2007 2008

Verksamhetsintäkter 31 000 51 039   35 000

Fastigheterna 104 400 115 333   215 700
   Hyror och vederlag 36 000 36 624   120 000
   Interna hyror 53 400 53 400   57 000
   Köp av tjänster 5 000 6 764   14 700
   Material och förnödenheter  10 000 18 545      24 000

Gemensam verksamhet 1 004 500 948 754   1 058 900
Personalkostnader 756 700 679 482   758 200

   Köp av tjänster 100 000 128 974   130 500
   Material och förnödenheter  42 800 53 715   63 200
   Biskopens representation 6 000 4 392 6 000
   Stiftsfullmäktige 29 000 18 912   25 000
   Församlingsdiakoni 15 000 12 157   15 000
   Gudstjänstliv och musik 15 000 16 370   17 000
   Missionskommittén 3 000 2 579 4 000
   Nämnden för kyrko­ och 3 000 1 371 3 000
      gravgårdskultur
   Stiftets personalutbildning  34 000 30 802 37 000

Verksamhetskostnader  1 108 900 1 064 087   1 274 600
Verksamhetsbidrag 1 097 900 1 013 048   1 239 600

Underskott från 2006 14 762
Överskott från 2007 84 852

2) berättigar  domkapitlet  att  vid  behov  överskrida  dessa  moment
under  förutsättning  att  man  inte  överskrider  verksamhetsbidraget
på 1 239 600 € och därtill det samlade överskottet från tidigare år.

Stiftsfullmäktiges beslut: Enligt förslag
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§ 8 Initiativ om att alla församlingar övergår till glutenfritt nattvardsbröd

Beredning: Domkapitlets framställning till stiftsfullmäktige 3/2008

Stiftsfullmäktigeledamöterna  Linda  Lawast­Slotte  och  Marianne  Sandström  har  inlämnat
följande initiativ:

Enligt  undersökningar gjorda av celiaki  forskare  lider 1­2 % av befolkningen av celiaki och
kan inte ens inta små mängder av vete som vanliga oblater innehåller.
Undertecknade  lider  av  celiaki  och  varje  gång  vi  går  till  nattvarden  måste  vi  begära  annat
bröd, som inte alltid ens finns. Det betyder att tröskeln till nattvardsbordet känns högre p.g.a.

­ ökad spänning
­ Koncentrationen är kring brödet, finns det eller finns det inte.
­ Prästen får göra en extra sväng p.g.a. oss.
­ Upplevelsen av andakt minskar
­ Helighetskänslan avtar.
­ Tiden för bön, tillbedjan och tacksägelse störs.
­ Känslan av att förorsaka besvär eller att vara annorlunda ökar.

I flera församlingar har man övergått till att den glutenfria oblaten vid nattvarden alltid finns
på  altaret  vid  en  bestämd  plats  tillsammans  med  övriga  nattvardstillbehör.  Kommunikanten
bör be om den glutenfria oblaten.
För att undvika detta besvär kunde församlingen övergå till glutenfria oblater för alla.
Vanligt  nattvardsbröd  kostar  ca  10  cent/st  och  glutenfritt  ca  20  cent/st.  Per  100
nattvardsgäster ökar kostnaderna från 10 € till 20 €.

Förslag:  Stiftsfullmäktige  rekommenderar  att  stiftets  församlingar  övergår  till  glutenfritt
nattvardsbröd för alla. (Om man följer rekommendationen påverkar det troligen priset.)

Linda  Lawast­Slottes  och  Marianne  Sandströms  initiativ  om  att  stiftsfullmäktige  bör
rekommendera  stiftets  församlingar  att  övergå  till  glutenfritt  nattvardsbröd,  kan  ses  mot
bakgrund av de praktiska olägenheter som personer vilka lider av celiaki ibland ställs inför när
de önskar ta del av nattvarden.

Stiftsfullmäktige kan naturligtvis  framföra önskemål att församlingarna övergår  till glutenfritt
nattvardsbörd, men de  formella besluten om detta,  liksom om hur ofta nattvard firas samt om
församlingen använder alkoholfritt, eller alkoholhaltigt vin, gemensam kalk eller särkalk, fattas
alltid  i  den  lokala  församlingen.  Direktiv  om  nattvardsfirande  ges  i  främsta  rummet  av
biskopsmötet  och  domkapitlet.  Stiftsfullmäktige  kan  inte  rekommendera  församlingarna  att
vidta den här typen av åtgärder.

Det torde dock vara en självklarhet att de som lider av celiaki skall kunna gå till nattvarden och
då erhålla glutenfritt nattvardsbröd. Den fråga som initiativet aktualiserar kan enligt referenten
lösas på två sätt.

1. Det enklaste och mest praktiska tillvägagångssättet är naturligtvis att alla församlingar i
stiftet övergår till att använda glutenfria oblater. Då behöver de om lider av celiaki inte
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oroa sig för praktiska rutiner vid nattvarden eller huruvida det finns glutenfria oblater.
Mot denna  lösning  talar att det blir något dyrare att övergå till glutenfria oblater.  I de
fall där en svensk församling delar kyrka med en finsk församling i samfälligheten, bör
en övergång till glutenfria oblater i den svenska församlingen diskuteras församlingarna
emellan.

2. Den  frågeställning  som  initiativet  aktualiserar  kan  även  lösas  så  att  församlingarna  i
stiftet uppmanas att fästa ökad uppmärksamhet vid problematiken. Detta innebär tydlig
information  om  att  glutenfria  oblater  alltid  finns  att  tillgå,  samt  att  man  går  igenom
rutinerna  vid  nattvardsutdelningen  så  att  glutenfri  oblat  kan  distribueras  till  den  som
lider av celiaki på ett sådant sätt att nattvardens helgd och andakt inte störs.

Referenten  anser  att  stiftsfullmäktige  kunde  fatta  ett  tvådelat  beslut  och  rekommendera  att
domkapitlet dels  ber  församlingarna  att  fästa ökad uppmärksamhet vid  frågan, dels  överväga
möjligheten att helt övergå  till  att  använda glutenfria oblater  för att undvika de problem  som
initiativet aktualiserar.

Domkapitlets förslag: Stiftsfullmäktige rekommenderar att domkapitlet informerar stiftets
församlingar om;

1. att se över sina rutiner vid nattvardsfirande så att glutenfria oblater alltid finns att tillgå
och  att  dessa  kan  distribueras  till  den  enskilda  nattvardsgästen  utan  att  nattvardens
helgd och andakt störs.

2. att överväga möjligheten att helt övergå till glutenfria oblater.

Stiftsfullmäktiges beslut: Enligt förslag

§ 9 Förslag till lekmannamedlemmar till kyrkostyrelsen.

Beredning:  Enligt  22  kap.  1  §  i  kyrkoordningen  utses  en  lekman  från  varje  stift  till  medlem  i
kyrkostyrelsen. För valet av  lekmannamedlem ställer stiftsfullmäktige  tre  lekmän på
förslag, och kyrkomötet utser därefter medlemmen  i kyrkostyrelsen. För att valet av
lekmannamedlem  skall  kunna  behandlas  på  kyrkomötet  i  maj  2008  bör
stiftsfullmäktige på sammanträdet 15.2.2008 föreslå tre lekmannamedlemmar. Förslag
till medlemmar kan göras på sammanträdet.

Ordförande  konstaterade,  att  stiftsfullmäktige  rangordnar  kandidaterna  i  enlighet  med
arbetsordningens 13 §. Denna rangordning binder inte kyrkomötet.

Förslag till lekmannamedlem i kyrkostyrelsen framfördes enligt följande:

• Freja Häggblom på förslag av Jockum Krokfors
• Bror Gammals på förslag av Rolf Kokkola
• Lars­Runar Knuts på förslag av Bengt Broo
• Stig Kankkonen på förslag av Stig­Olof Fernström
• Kim Fröman på förslag av Linda Lavast­Slotte
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Alla  kandidater  hade  gett  sitt  medgivande.  Ordförande  konstaterade  i  enlighet  med
arbetsordningen, att valet sker så att varje stiftsfullmäktig skriver högst tre namn på röstsedeln.

Valet förrättades.

I valet fick Freja Häggblom nitton (19) röster, Bror Gammals fjorton (14) röster, Lars­Runar Knuts
sju (7) röster, Stig Kankkonen sex (6) röster och Kim Fröman sex (6) röster.

Stiftsfullmäktiges beslut: Stiftsfullmäktige  ställer  Freja  Häggblom,  Bror  Gammals  och  Lars­
Runar  Knuts  på  förslag  till  Borgå  stifts  lekmannamedlem  i
kyrkostyrelsen.

§ 10 Övriga ärenden
Inga övriga ärenden

§ 11. Sammanträdets avslutning

Biskopen  framförde  domkapitlets  tack  till  medlemmarna  i  stiftsfullmäktige  för  deras  fyraåriga
insats för stiftet.

Sammanträdet avslutades kl. 15.20 med Herrens välsignelse.


